
O R D I N
cu privire la modificarea Ordinului ministrului finanţelor nr.126/2017

şi a Ordinului ministrului finanţelor nr.94/2020
 

nr. 75  din  27.06.2024
 

Monitorul Oficial nr.282-285/523 din 03.07.2024

 
* * *

În temeiul pct.9 subpct.11) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.696/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 
nr.329, art.801), precum şi al art.IV alin.(1) din Legea nr.46/2024 pentru modificarea unor acte normative 
(Codul muncii şi Codul contravenţional) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.103, art.163),

ORDON:
1. Ordinul ministrului finanţelor nr.126/2017 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma 

IPC18) Darea de seamă privind reţinerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală şi a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate şi a Instrucţiunii cu 
privire la modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 
383-388, art.1947) se modifică după cum urmează:

1) în Anexa nr.3 „Informaţia privind stabilirea drepturilor sociale şi medicale aferente raporturilor de 
muncă (Forma IRM19)”, în preambulul formularului tipizat (Forma IRM19), după rubrica „Data 
prezentării” se completează cu rubrica:

„Date de contact:
Nr. tel. _______________;
E-mail: ______________” ;
2) în Anexa nr.4 „Instrucţiune cu privire la modul de completare a Informaţiei privind stabilirea 

drepturilor sociale şi medicale aferente raporturilor de muncă (Forma IRM19)”, punctul 8, după 
indicatorul „Data prezentării” se completează cu următorul cuprins:

„în rubrica „Date de contact: Nr. tel. ____, E-mail:____” – date de contact ale persoanei 
responsabile de perfectarea Informaţiei (Forma IRM19) din cadrul entităţii. Completarea datelor de 
contact este obligatorie;”.

 
2. Ordinul ministrului finanţelor nr.94/2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma 

IPC21) Declaraţia privind reţinerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală şi a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate şi a Instrucţiunii cu privire la 
modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.199-
204, art.687) se modifică după cum urmează:

1) în Anexa nr.2, în capitolul II „Modul de completare a Declaraţiei”, indicatorul „în rubrica „Date de 
contact: Nr. tel.__, e-mail__” se completează cu un enunţ cu următorul cuprins: „Completarea datelor de 
contact este obligatorie.”;

2) Anexa nr.3 „Clasificatorul categoriilor persoanelor asigurate care se utilizează la completarea 
Declaraţiei forma IPC21” se completează cu codul 16013 cu următorul cuprins:

 
PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU SUPLIMENTAR NEPLĂTIT DE PÂNĂ LA 
5 ZILE LUCRĂTOARE PENTRU ÎNGRIJIREA UNEI PERSOANE, CARE LOCUIEŞTE 
ÎN ACEEAŞI LOCUINŢĂ CU SALARIATUL (art.78 alin.(1) lit.b2) şi art.1231 din Codul 

16013 0

https://moldlex.md/lexact/58572
https://moldlex.md/lexact/83345
https://moldlex.md/lexact/59104
https://moldlex.md/lexact/70222
https://moldlex.md/lexact/5889


muncii al RM) 
ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ НЕОПЛАЧИВАЕМОМ ОТПУСКЕ 
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬЮ ДО ПЯТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ ПО УХОДУ ЗА ЛИЦОМ, 

ПРОЖИВАЮЩИМ В ОДНОМ ЖИЛИЩЕ С РАБОТНИКОМ (ст.78 часть (1) пункт b2) и 
ст.1231 Трудового кодекса РМ)

 
3. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
MINISTRU Petru ROTARU

 
Nr.75. Chişinău, 27 iunie 2024.
 
 

https://moldlex.md/lexact/5889
https://moldlex.md/lexact/5889

